De servis strictè et propriè dictis qui etiam mancipia dicuntur, gallicè *esclaves*, hac præcipiuntur jure communi: 1^o *Nullus episcoporum servum alterius ad clericatus officium promoveri debet.* Ratio est tum quia servus, domini obsequiis mancipatus, ad divina ministeria, sicut clericum decet, expeditus esse nequit; tum

quia *viliis persona manens, sacerdotii dignitate fungi non potest*; tum quia servus est in bonis domini, aliena autem bona ab Ecclesiâ *pervadi* non debent.

2^o Si tamen domini *petitio aut voluntas accesserit* servus ordinari potest: imò *si servus sciente et non contradicente domino, in clero fuerit ordinatus, ex hoc ipso... liber et ingenuus erit*, liber, inquam, à temporalibus officiis, non autem à spiritualibus, c. 4, de *Servis non ordin.* Quòd si servus ignorante domino, vel sciente et contradicente, ordines susceperit, graviter peccat, et, si adhuc in minoribus constitutus sit, ad sequendam servilis conditionis suæ necessitatem obligari debet; si autem majoribus ordinibus jam initiatus sit, conscio ejusdem servilitatis episcopo, episcopus tenetur in duplum domino satisfacere. Si verò episcopus ordinati servitatem ignoraverit, tunc quibusdam in locis degradabatur et restituebatur domino suo, eadem ipsi ac ante officia præstiturus; alibi verò non nisi ad spirituales operas applicandus. Vide citatam, dist. 54, per totam; Suarem, disp. 51, sect. 3, Thomassin., l. 2, p. 2, c. 21; *Discipl. eccl.*; Gibert, tit. 4 de *Irreg.*, p. 671. Sed hæc fusiùs non prosequor, quia servitus in Galliâ locum non habet; quamquam certis in locis extant homines gallicè dicti, *serfs de main morte*, qui ad ordines promoveri non debent, nisi vel dominus consenserit, vel si dissentiat, illatum ei damnum compensent.

Irregulares quoque erant jure antiquo curiales, seu magistratus, qui populi, cujus obsequio, unâ cum familiâ suâ bonisque suis mancipati erant, quasi servi esse videbantur. Irregularitatis eorum ratio præsertim triplex: 1^o ipsa eorum conditio, quæ splendida quædam servitus erat; 2^o annexa eorum officio necessitas exhibendi populo *voluptates, quas à diabolo inventas esse non est dubium, et ludorum vel munerum apparatus* præsidendi aut assistendi; curiales enim belluarum cum belluis aut etiam cum hominibus, præliis præesse tenebantur; 3^o demùm dependentia à principe; sæpius enim curiales *ad curiam repetuntur*, ait Innocentius I, quem vide epist. 2, 4, etc. Ad Thomassin., p. 4, l. 2, c. 11, n. 6. In Galliâ curiales et officiales regii ordinantur, retentis etiam officiis si ea cum muneribus ecclesiasticis sint compatibilia, ait Pastor, l. 3, tit. 29.

Eodem jure communi à statu clericali excluduntur alieni boni administratores, quales sunt *procuratores ad lites, actores seu aliena nepolia agentes, executores seu curatores adultorum vel pupillorum*; sique omnes non nisi *post deposita onera et reddita ratiocinia*, ad ordines assumi possunt, cap. *Magnum*, dist. 54, et tit. de *Obligat. ad ratiocinia*. Ratio hujus prohibitionis est, tum quia hujusmodi officiales in reddendis rationibus, doli redargui, magnisque litibus vexari possent, quod in damnum et infamiam Ecclesie redundaret; tum quia in nequidem ad publicos honores et munia idonei sunt, l. 6, ff. de *Muneribus*.

Ab hæc lege excipiuntur 1^o administratores bonorum Ecclesie, vel cujuslibet alterius causæ piæ, seu publicæ, seu privatz; 2^o defensores miserorum, or-

phanorum, v. g., et pauperum, quibus cum opem suam negare non debeat Ecclesia, nec eos qui eam impendunt ab ordinibus remove debet; 5° qui legitimam proximorum agnatorum tutelam susceperunt, etc.

An autem hæc irregularitas in Galliâ vigeat, ne ipsi quidem Galli consentiunt inter se. Negant alii, ut videre est apud Gohard, *ibid.*, p. 310. Alii Glossam secuti, pro irregularibus haberi volunt eos qui ad reddendum administrationis publicæ rationem obligati sunt; secus si solum administrationis privatæ rationem reddere teneantur: hos enim ordinari posse censent, nisi jam ipsius actio seu lis mota fuerit, aut subsit suspicio doli. Itâ Solier, in Pastor lib. 3, tit. 29, Pontas, v. *Irregularité*, cas 153. Alii vel nullam hic esse irregularitatem, vel si qua supersit, ab episcopo relaxari posse sentiunt. Ita Gibert, p. 681, eaque ultima opinio aliis præponenda videtur; unde qui ad ordines promoveri optant, si alienæ rei administratione et ratione onerati sint, statum suum aperire debent episcopo, qui hujusmodi hominibus manus citò imponere non debet. Circa conjugatos qui suo modo servi sunt, quia corporis sui potestatem non habent, hæc tenenda: 1° conjugati sunt irregulares, et ne ad tonsuram quidem admitti possunt, cap. ult., de Temp. ordin. in 6. 2° Idem consequenter inhabiles sunt ad beneficia, cum nequidem ea retinere possint, quibus ante conjugium donati fuerant, sed iis ipso facto priventur, ut docent jurisconsulti nostri, et nos alibi. 3° Cum conjugatis dispensari nequit ut ordinentur, aut religionem ingrediantur, invitâ uxore; nisi vir legitimam habeat divortii causam, v. g., ob uxoris adulterium: quia enim tunc cessat usus conjugii, et maritus ab uxore repeti non potest, non indiget uxoris consensu. 4° Non potest conjugatus ad minores etiam ordines promoveri, nisi ab uxore continentiam profutentem fuerit absolutus, cap. 5, de Convers. conjugat.

An autem sufficiat ut uxor continentiam votum emittat in seculo, an non verò religionem profiteri debeat, distinguendum est. Vel enim *ita uxor senex est et sterilis*, seu extra periculum incontinentiæ posita, quòd sine suspitione possit esse in seculo, et tunc dissimulare potest episcopus, ut eâ in seculo remanente et castitatem promittente, ad religionem, vel, ut satis communiter à quadam paritate rationis inferunt interpretes, ad statum clericalem transeat vir ipsius: vel hæc mulier juvenis est, et tunc non antè ordinari debet vir ejus quam ipsa religionem professa fuerit, ex can. 6, dist. 77. Et verò exigunt alii canones, ut juvenis uxor illius qui religionem ingredi exoptat, et ipsa religionem ingrediatur; ergo et id magis exigendum est cum quis itâ ordinari vult, ut in seculo manere debeat: majus enim subesset periculum incontinentiæ, quia clericus secularis uxorem faciliùs invisero posset quam regularis.

CAPUT VI.

DE IRREGULARITATE EX DEFECTU FAME.

De hac irregularitate tractant aliqui inter irregula-

ritates ex delicto: quia tamen non omnis infamia supponit delictum; idcirco de eâ hic disputabimus.

Infamia opponitur famæ: unde cum fama sit bona existimatio quæ publicè habetur de alicujus excellentiâ, vel, ut aiunt alii, multorum recta opinio cum more, consequens est infamiam nihil aliud esse quam publicam diminutionem seu amissionem boni nominis et recte estimationis. Quoniam verò bona hæc æstimationo multis modis amitti potest, hinc totplex esse potest infamia, quotplex esse potest modus quo quis in aliorum oculis vilis fiat, vel vituperio dignus. Duplex tamen distingui solet infamia, juris scilicet, et facti.

Infamia juris tribus modis contrahitur: 1° per commissionem criminis cujus executioni infamia jure seu civili seu canonico annexa est; 2° per sententiam judicis; 3° per exercitium officii vel professionis licitæ vel illicitæ, quam qui exercent in jure reputantur infames.

Infames sunt ob crimen 1° homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptores, adulteri, incesti, venefici, criminosi, perjuri, qui raptum fecerunt, vel falsum testimonium dixerunt, seu ad sortilegos, divinosque concurrerunt, belli desertores, et alii quos videre est cap. 9, 5, q. 5, et cap. 17, 6, q. 1, à quibus eximit Glossa suspectos et domesticos, quos iidem canones infamibus annumerare videntur.

2° In duello pugnantes, adjuvantes, spectantes, Trid., sess. 25, c. 19, de Reform. Item hæretici, schismatici, simoniaci, sodomiti, lenones, rei læsæ majestatis, usurarii, famosum libellum facientes, consentientes, et inveniendes si non frangant; et alii qui jure civili infames sunt; nam infames esse dicimus, quos leges seculi infames appellant, ait canon 2, 6, q. 1, quod tamen aliquam patitur exceptionem, ut notat Gratianus, in cap. 7, 2, q. 3, quæ enim intra tempus luctûs nubit, jure civili infamis est, non canonice.

3° Neque it solum jure infames sunt qui crimem admittunt, sed et aliquando eorum filii; quia parentum scelus nunquam adeo enorme est, ut in filios redundet. Hinc infames sunt, tum filii eorum qui de crimine læsæ majestatis damnati sunt, cap. 22, 6, q. 1, tum qui ex muliere palam meretrice, tametsi conjugatâ nati sunt. Imò infames sunt non filii tantum, sed et nepotes, sive eorum qui in cardinales violentis manus injiciunt, cap. 5 de Pœnis, in 6, sive eorum qui in hæresi publicè decesserunt, cap. 15 de Hæretic. in 6, sed de his dicam infra, 3 part., cap. 5.

Infames sunt per sententiam judicis, 1° qui, etiamsi non damnentur ob crimina quæ in jure infamiam important, damnantur tamen ad penam infamantem, v. g., ad trirèmes, vel ad exilium etiam ad tempus; item qui è certò districto vel loco relegantur (quanquam eæ litteræ quæ vulgò dicuntur *de cachet*, per se non infamant); qui officii sui exercitio interdicuntur; qui cæsi sunt fustibus, notati stigmatè de la fleur de lis, ferreo collari ad palum adstricti, mis au carcan, nomenclis publicis versati, mis au pilori; ignominiosè ducti, obliqûs à faire amende honorable, reprehensi à

judice, *blâmés*, secus si solum admoviti sint; item qui multatâ pecuniariâ in materiâ criminali multati sunt; secus si solum in eadem materiâ propter aliquod peccatum damnentur ad elemosynam. Vid. Dictionarium Ferrière, v. *Amende, Aumône, Infamie*; Cohard t. 1, p. 281. 2° Qui à iudice sententiâ definitivâ (interlocutoria enim ad infamiam non sufficit) declarantur rei criminis cui annexa est de jure infamia, etiamsi ad poenam infamantem non condemnentur.

An autem sola rei confessio in legitimo iudicio facta sufficiat ad infamiam, controvertitur. Existimant multi eam sufficere, si crimen confessum sit ex iis quæ ex legis præscripto infamiam inferunt; eaque certa est et communis assertio, aiunt Suares, disp. 48, sect. 1, n. 23, et Vallensis, ibidem. Et ratio est quia crimen cui, ut infamiam pareret, sola decrat publicitas, sit rei confessione notorium. Si verò crimen sit ex numero eorum quibus infamia per legem non sit imposita ipso jure, sed imponenda; tunc ad infamiam non sufficit juridica confessio ante iudicis sententiam. Ratio est quia infamia est poena; atqui poena quam lex per se non infert, non imponitur per solam rei confessionem, sed tunc solum quando à iudice infligitur: unde tunc locum habet id quod jure civili sancitum est, neminem censi infamem donec condemnatus sit. Fatendum tamen in Galliâ corporis comprehensionem decretam sufficere ad infamiam juridicam; unde senatus Partisiensis, die augusti 18, an. 1688, iudicavit collationem beneficii factam homini cujus corporis decreta erat comprehensio, invalidam esse.

Infames sunt ob exercitium professionis, 1° comædi, mimi, histriones, et quisquis *artis ludicæ, pronuntiandiæ causâ in scenam prodierit, spectaculum suâ præbiturus*, sive in publico privatove, *vel in vico; quo tamen loco passim homines spectaculi causâ admittantur*, l. 1 et 2, ff. de *His qui notantur infamiâ*; et cap. 1, 4, q. 1; 2° qui *macellariorum aut tabernariorum officium publicè et personaliter exercent*, et ab eo desistere nolunt; colligitur ex Clementinâ 1 de *Vitâ et Honest. clericor.* Non loquor de tortoribus, quos infames esse constat, et qui insuper ex lenitatis defectu ab ordinibus arcentur.

Infamia facti ea est quam quis contrahit ex commissione delicti quod infame censetur apud graves viros, etsi crimen illud non sit ex eis que in jure reputantur infamia. Divi, *apud graves viros*; quia personæ leves et quæ facile moventur, non sufficienti ad infamiam, etiamsi plures sint, argum. can. 11, 6, q. 1.

Alii aliter definiunt infamiam cum juris, tum etiam facti. Infamia juris, inquit, ea est quæ contrahitur seu per sententiam iudicis declaratoriam aut definitivam, seu per juridicam rei confessionem, prout suprâ divi. Infamia verò facti, ea est quæ contrahitur ipso facto et ante quamlibet sententiam, et hæc duplex distinguenda videtur; alia est legalis, alia popularis. Infamia legalis facti, ea est quæ oritur ex solo facto, sed cui annexa est infamia; unde infamia hæc non incurritur, nisi per exercitium professionis, aut commissionem criminis cui annexa est à

legibus infamiæ nota. Hæc infamia, ait Gibalin., licet ipso facto incurrat, non tamen sine juris admniculo. Infamia popularis, ea est quæ incurritur ob crimen quod licet infamia non notetur in jure, tale tamen est, ut ex prudentum et honorum estimatione, boni nominis amissionem pariet. Juxta hæc distinctionem, quæ clarior et strictior videtur, loquemur in decursu capituli. Itaque sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Infamia saltem aliqua parit irregularitatem.*

Prob. 1° ex can. 17, 6, q. 1: *Infames esse eas personas dicimus, quæ pro aliquâ culpâ notantur infamiâ... hi omnes ad sacros gradus provehi non debent*; 2° ex regulâ 87 juris in 6: *Infamibus portæ non pateant dignitatum*; porro ordo clericalis est dignitas et honor ex cap. 21, dist. 54; 3° idem probat ratio quâ nituntur sacri canones; *valde enim grave est, ut vir de quo talia et tanta narrantur... honoratur*; cap. 4 de *Accusal.* et *quis honorificabit exhoronantem animam suam?* ait Eccli., cap. 10. Hinc cum de constituendis diaconis cogitaverunt apostoli, id primum consideraverunt, ut eligerentur viri *boni testimonii*, Act. 6, et Paulus id præsertim in episcopo requirit, ut *testimonium habeat bonum ab his etiam qui foris sunt*, 1 Timoth. 3.

CONCLUSIO II. — *Nullum crimen quantumlibet grave et enorme, adeoque etiamsi ex iis sit quæ in jure famosa seu infamantia dicuntur, infamiam et irregularitatem inducit, quamdiu manet occultum, exceptis paucis.* Itâ Navarrus, c. 27, n. 248, Garcias, p. 7, c. 8, et alii plures quos refert, contra S. Antonium, p. 3, tit. 28, c. 6; Suares, disp. 48, sect. 1, n. 17.

Prob. 1° ex cap. 4 de *Temporib. ordinat.*, ubi Alexander III, consultus de clerico qui tam graviter deliquerat, ut si peccatum ejus esset publicum, *degraderetur ab ordine quem suscepit*, mandat episcopo ut ei condignam poenitentiam imponat et suadeat, ut *parte poenitentia peractâ, ordine suscepto utatur, eoque contentus existens, ad superiores non ascendat.* Veruntamen, ait Alexander, *quia peccatum occultum est, si promoveri voluerit, eum non debes aliquâ ratione prohibere.* Idem decrevit Gregorius IX, de *sacerdotibus et aliis clericis qui per reatum adu'terii, perjuri, homicidii, vel falsi testimonii conscientiam suam læserant*: *vult enim, ut si proposita crimina quæ ex jure infamant, ordine iudiciario comprobata, vel aliâ notoria non fuerint, non debeant hi clerici (præter reos homicidii) post poenitentiam, in jam susceptis vel suscipiendis ordinibus impediri; ergo, juxta hosce pontifices, delictum quantumvis grave irregularitatem non inducit, nisi per facti evulgationem, aut sententiam declaratoriam, etc., notorium evaserit.*

Prob. 2° quia infamia in suâ definitione involvit notitiam publicam: atqui ubi crimen occultum est, implicat reperiri notitiam publicam; ergo et implicat crimen occultum inducere infamiam. Aut saltem dicendum est cum Laymano, l. 1, tract. 5, p. 5, c. 4., infamiam hanc non contrahi, nisi radicaliter et fundamentaliter per crimen occultum, adeo ut accedente deinceps criminis ejusdem publicatione, infamia velti

formaliter complectur, et jam effectus suos, sicque et ipsam irregularitatem producat.

Dixi, *paucis exceptis*; quædam enim sunt crimina, quæ ex dispositione juris per se et ratione sul, sinè notorietate et per consequens sinè infamiâ formali irregularitatem inducunt. Tale est homicidium voluntarium, et alia de quibus infrâ loquemur ubi de irregularitatibus ex delicto; jampridem enim temperatus est canonum rigor, secundùm quem infames erant ii omnes qui *christianæ legis normam* abjiciebant, mortaliter peccando. Quamvis observari etiamnùm debeat, ut qui notoriè peccavit mortaliter, ante peractam penitentiam ad ordines non admitatur.

Quæres an *nefandum sodomix crimen ex iis sit quæ licet occulta, irregularitatem inducunt.*—R. negat. cum Pontasio, v. *Irregularité*, cas 13. Ratio est quia id nullibi expressum est in antiquo jure; hulla autem 72 Pii V, quæ omnes et quoscumque *presbyteros, et alios clericos seculares et regulares cujuscumque gradus et dignitatis, tam dirum nefas exercentes, omni privilegio clericali, omnique officio, dignitate et beneficio* privat, in Galliis promulgata non est; vel solum spectat ad forum exterius, ut hinc probat Gibalin., quòd præcipiat Pius V clericos pessimi hujus criminis reos degradari et brachio seculari tradi puniendos. Docet tamen idem Pontas, eos qui in hoc scelus prolapsi sunt, etiamsi penitentiam egerint, ab accipiendis ordinibus abstinere debere; quia Ecclesia, cisi disciplinam suam mutat aliquando, eundem tamen spiritum servat; porro is est Ecclesiæ spiritus, ut qui tam sædè prolapsi sunt, à sacris altaribus in perpetuum recedant, de quo vide Thomassin., *Discip. eccles.*, 2 p., l. 2, cap. 15 et seq. Hæc tamen temperanda puto, si urgeat Ecclesiæ necessitas, et eximia promovendorum emendatio.

CONCLUSIO III.—*Infames omnes, seu jure, seu facto ziam populariter tales sint, ab ordinibus et beneficiis arceri debent.*

Prob. quia viri corrupti, et qui testimonium malum habent, non possunt sinè gravi populorum scandalo, et sanctorum offensione ad honorum apicem promoveri; ac proinde ab eo arceri debent, ut fures et mercenarii. Et verò ut quis ab ordine vel beneficiis arceatur, necesse non est eum esse strictè irregularem; sed sufficit ut verè indignus sit: atqui indignus est, qui nedium bonum nomen habeat, habet pessimum, et pro infami apud sapientes reputatur; ergo sive canonicè irregularis sit, sive non, ab ecclesiastico ordine arceri debet ut canis; quia quamdam habet juris divini irregularitatem in quâ à nemine dispensari potest: unde meritò docet Sayrus, l. 7, c. 10, n. 16, infamiam facti non nisi per facta omninò contraria tolli posse.

CONCLUSIO IV.—*Probabile est infames, non solum infamiâ juris, sed et facti legalis, verè esse irregulares.* Ita cum exteris plerisque Habert, *Coll. Andeg.*, p. 245, Pontas, *ibid.*, cas. 120.

Prob. 1° quia jura quæ infames irregularitate plectunt, exigunt solum, ut eorum crimina, vel ordine

judiciario comprobata fuerint, vel alio modo sint notoria; ergo nihil ampliùs exigere possumus.

Prob. 2° quia mimi, histriones, et alii ejusdem generis, ante judicis sententiam irregulares sunt; ergo sola facti publicitas ad inducendam ex infamiâ irregularitatem sufficit. Non nego hisce professionibus annexam fuisse à jure infamiæ notam, sicut hæc multis criminibus annexa est; sed questio est an infamia hæc solâ facti notorietate, et ante processum juridicum operetur; operatur autem indubiè quoad eos qui artem infamantem exercent; ergo et quoad alios.

Prob. 3° quia ut infamia facti legalis irregularitatem pariat, duo sufficient: 1° ut Ecclesia possit eos quorum publica est infamia, irregularitate plectere; 2° ut id veli; atqui utrumque constat: 1° enim tam potest Ecclesia criminibus legaliter et publicè infamantibus irregularitatem annectere, vi cujus sic infamati beneficiorum incapaces fiunt, quàm possit communitas politica eosdem infames ab officiis suis repellere; atqui potest politica communitas hosce infames ita ab officiis suis repellere, ut hæc isdem validè conferri nequeant; ergo et idem potest Ecclesia; præsertim cum possit ob crimina etiam occulta, v. g., ob homicidium secretum, irregularitatem imponere; 2° vult Ecclesia ut publicè infamati irregulares sint, cum, ut jam dixi, generatim et indistinctè decernat irregularitatem in eos qui palàm horumce criminum reos se constituerint.

Prob. 4° quia in Galliâ ut alibi, infames facto, multis in punctis, æquiparantur iis qui sunt juridicè infames: unde neutra species efficaciter testatur in judicio, neutra ad magistratus evehitur, ut docet Ferrière ubi supra, v. *Infamie*. Unde à fortiori colliges infames legaliter, non minus irregulares esse, quàm qui juridicè infames sunt.

Dixi, *probabile est*; neque enim desunt viri graves qui sentiant neminem in Galliâ reputari infamem ex delicto, quantum ad inducendam irregularitatem sufficit, nisi præcesserit judicis sententia criminis declaratoria, aut modo infamanti condemnatoria, aut saltem decretum comprehensionis corporis. Ratio opinionis hujus est, quòd quantumcumque leges alicui crimini infamiam alligaverint, infamia hæc non contrahatur, nisi certò et publicè constet de commissione criminis; atqui, inquit, in Galliis, ubi, in iis quæ juris sunt positivi, notorietas facti locum non habet, nihil certò et publicè constare potest, nisi per sententiam judicis; ergo. Quia tamen principium hoc, non secus ac alia, exceptiones suas habet, ità ut in ipsâ Galliâ comœdi et duellistæ ipso facto ecclesiasticâ sepulturâ priventur, idcirco in re tantî momenti ad episcopi judicium recurrendum esse puto. Imò clerici publicè concubinarij seclusâ quacumque judicis sententiâ aut reorum confessione, sunt irregulares, et aliquando indispensabiliter, ut ex tit. 13 Concordatâ inferam agendo de sexto Decalogo præcepto, p. 257.

Circa hæc nota 1°, si quis delictum de jure infamans coram duobus aut tribus testibus commiserit, non ideò formaliter infamis erit, nisi vel crimen in judicio con-

fessus fuerit, vel accesserit iudicis sententia criminis declaratoris Not. 2^o, si pendente hæc lite voluerit idem ordinari, procul repellendus est, neque potest ab episcopo dispensari, quia non dispensat episcopus in delictis ad forum contentiosum deductis; si verò reus probationum defectu absolutus sit, non indiget dispensatione, quia liber est ab infamia. Not. 3^o, si innocens ex falsorum testimonii allegatis, poenâ infamante, damnatus sit, debet in se gerere ut irregularem, neque vel ordinibus initiari, vel beneficiis validè donari potest, nisi dispensationem obtinerit, aut à superiore iudice innocens renuntiatus fuerit. Not. 4^o, infamia quæ nascitur ex sententiâ iudicis, plures aliquando habet effectus quàm infamia legalis, posito quòd utraque irregularitatem inducat; legalis enim inhabilem facit ad acquirendum; juridica verò privat insuper aliquando jam acquisitis, sive obligando reum ut beneficio cedat, sive juxta aliquos eum damnando ad poenas infamantes quæ beneficii vacationem ipso facto inducunt; quanquam censent aliqui nullas esse poenas, sive exilii perpetui, triremiumve, aut, quod pejus est, capitis ipsius, quæ quæpiam ipso facto beneficiis suis privent, nisi sententia contra reum lata privationem hanc expressè decernat. Ita Gohard, tom. 2, p. 191.

CONCLUSIO V. — *Infamia multis modis auferrî potest.*

1^o Enim infamia popularis tollitur emendatione sceleris proportionatâ et publicâ. Ratio est, 1^o quia res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur; unde id. c. 4, dist. 56: *Ad meliora conversum nequaquam prior vita commaculat*; et c. 18, ibid.: *Non ideò debet despici quod fuit, qui jam incipit esse quod non fuit*; 2^o quia id jure sic constitutum est c. 54 de Testibus et Attest., et alibi passim.

Dixi, 1^o emendatione, non autem poenitentia; quia poenitentia solemnis quæ describitur c. 64, dist. 50, nedùm solveret irregularitatem, eam inducebat è contra, et ab infimis etiam officiis clericorum excludebat, ut patet ex c. 55, 56 et 60, cãd. dist. An autem illi quibus id poenitentia imponitur, ut dum divina persolvuntur officia, ad ecclesiæ fores consistent, cereum accensum manu gestando, irregulares sint, controversatur. Negat Bonacina disp. 7, q. 3, punct. 2, quia hæc poenitentia, licet publica, multùm differt à poenitentia solemnî quæ prioribus Ecclesiæ seculis erat in usu, et proinde ab istâ ad illam non valet illatio; cùm sacri canones de unâ non de aliâ locuti sint: ut ut est, fatentur omnes poenitentiam publicam, qualis hodiè aliquando fieri potest, parere irregularitatem si pariat infamiam, parere verò infamiam, præsertim si coacta sit, et ob culpam quæ occulta non manet, imposita, Suares disp. 48, sect. 2, n. 4. Dixi 2^o, *proportionatâ*, etc., quæ nimirùm prioris vitæ maculas in opinione hominum deteraserit, adeò ut deteriori famæ succedat bona existimatio ex contrariis virtutis operibus sæpè ac diù, repetitis; diù, inquam, quantum moraliter sufficit, ut prudentum arbitrio homo verè conversus intelligatur; ad quod triennium requirunt Marchini, Barbosa allegat. 43; n. 23, Navarrus Comment.

2 de Regul. n. 60, Tamburin. de Jure abbat., t. 2, disp. 17, q. 7, n. 13.

2^o Infamia per sententiâ contracta, prout irregularitatem inducit, negà tollitur per emendationem, sed per Ecclesiæ dispensationem. Ratio est 1^o, quia poena per sententiâ imposita pro tempore indefinito, tam diù durat donec à superiore relaxetur: porrò infamia per iudicis sententiâ imposita est pro tempore indefinito; 2^o quia non magis emendatio sufficit ad tollendam infamiam, quàm ad tollendas alias poenas, ab homine, vel à jure impositas; atqui poenitentia non sufficit ad tollendas hujusmodi poenas, ut patet tum in censuris, tum in exilio, aliisque poenis quæ à curiis secularibus decernuntur; ergo necessaria est dispensatio.

Hæc autem dispensatio concedi potest, 1^o à Papâ quamvis indecens esset eum cum infami nondùm bonum nomen publicè adeptò dispensare, nisi gravissima urgeret causa, quæ vix fingi potest. 2^o Ab episcopis, sed cum duplici limitatione, 1^o ut non dispensent in criminibus adulterio gravioribus; 2^o ut non dispensent, ut quis de novo ad ordines vel beneficia promoveatur, sed tantùm ut acceptis uti possit. Vid. Interpretes in cap. 4 de Judiciis. 3^o Concedi potest à principe seculari, non quidem directè, ut per se patet, sed indirectè, quod tripliciter fieri potest, 1^o si dispenses in lege suâ, cujus violatio alioqui infamiam induceret; quanquam tunc non tam tollit infamiam, quàm impedit ne contrahatur; 2^o si infamia ex facto proprio contracta non fuerit: sic potest princeps ab infamia relevare filios eorum qui commissio læsæ majestatis crimine, infamiam sibi proliquo suæ contraxerunt; 3^o etiamsi infamia ex facto proprio prodierit, modò tamen factum illud non pariat directè infamiam, nisi vi legis civilis. Sic damnatus ob usuram vel sodomiam, non potest à principe penitus reabilitari, quia crimina hæc infamiam directè pariunt jure canonico sicut et civili; ad verò damnatus ob culpam, quæ infamiam non pareret directè et specialiter vi juris canonici, sed indirectè tantùm et ob regulam generalem, quòd qui jure civili infames sunt, sint etiam infames jure canonico; is, inquam, à principe restitui posset, juxta Suarem, disp. 48, sect. 2, n. 10, et ab eo restitutus jam apud Ecclesiam infamis non remaneret. Ideò enim solum apud Ecclesiam infamis erat, quia infamis censebatur in foro seculari; ergo sublato hoc fundamento, tollitur infamia, etiam in foro Ecclesiæ, et ex consequenti tollitur irregularitas.

Hæc tamen Suaris opinio difficultate non caret, præsertim in casu in quo quis poenâ infamante à principe vel à ministris ejus condemnatus esset: unde tutius foret ad Papam recurrere in hoc casu, etiamsi jam cessasset poena, seu temporis præfiniti lapsu, seu per gratiam principis. Ita, licet timidè, Gibert in consultationibus de Ordine, tom. 2, consult. 41, ubi etiam docet cum qui exilio vel triremibus ad certum tempus, novenni, v. g., damnatus esset, non posse per hoc tempus à Papâ reabilitari, quia haberetur hoc tanquam regie potestatis injusio.

4^o Infamia facti legalis solâ etiam dispensatione tollitur in opinione eorum qui irregularitatem ei annexam censent; quia, iniquiunt, hæc irregularitas est vera pœna juris; pœnæ autem juris tandiù durant, donec à juris auctore tollantur, ut patet in censuris.

Duo hic supersunt dubia: 1^o an infamia tollatur per baptismum; 2^o an infamis in uno loco, si in alium ubi ignota est ejus infamia transmigret, desinat esse irregularis.

Circa primum dico 1^o: Infamia facti tollitur per baptismum, quia per baptismum tollitur peccatum quod est infamiæ causa. Dico 2^o: Infamia per sententiam imposita non videtur tolli per baptismum: unde Turca publicè virgis cæsus ut fur, post susceptum baptismum maneret infamis. Sicut enim per baptismum non tolluntur aliæ pœnæ corporales aut pecuniariæ, ut hinc patet quòd si Turca ille ad tremes damnatus esset, non liberaretur per baptismum, nisi accederet principis dispensatio; sic nec per baptismum tollitur infamia civilis: porrò qui civiliter infamis est, eo ipso infamis est in foro Ecclesiæ, est enim hæc generalis regula, quam Ecclesia nullibi limitavit in gratiam eorum qui baptismum suscipiunt.

Circa secundum dico: Infamia facti tollitur per mutationem loci; sive autem tollatur per eandem mutationem infamia juridica, sive non, non tollitur irregularitas inde contracta. Prob. prima pars, quia implicat eum qui alicubi ignotus est, ibidem infamem esse, præsertim cum ex jure, *tandiù debeat quisque præsumi bonus, donec constet cum esse malum*. Prob. secunda pars, 1^o quia irregularitas est impedimentum personale, et perpetuum cum illimitatè ponitur à jure; atque impedimentum hujus generis, personam ubique comitari debet, donec eadem tollatur auctoritate quâ constitutum est; 2^o quia alioqui jus irregularitatem hanc decernens, faciliè eluderetur. Vide caput ultimum hujus tractatûs, reg. 5, ante notatum 3.

CAPUT VII.

DE IRREGULARITATE BIGAMIE.

Expendemus 1^o quid sit bigamia seu digamia; 2^o quotplex; 3^o an, et quæ ejus species irregularitatem inducat; 4^o expediuntur casus quidam in quibus dubium est, an contrahatur irregularitas; 5^o videndum erit quis in eâ dispensare possit.

Monogamiæ, quæ est conjunctio cum uxore unicâ, opponitur bigamia, quæ est conjunctio cum duabus pluribusve uxoris: unde strictè loquendo ii solùm bigami dicendi essent, qui duo, vel plura matrimonia contraxerunt. Triplex tamen distinguitur bigamia, vera scilicet seu realis, interpretativa, et similitudinaria.

Bigamia realis est, cum quis plures legitimas successive duxit et cognovit uxores.

Interpretativa est, cum quis fictione seu interpretatione juris censetur plures habuisse uxores, licet reipsâ plures non habuerit: id autem contingit, 1^o cum quis ante uxoris suæ mortem, bonâ vel malâ fide de novo contrahit cum aliâ, eamque carnaliter cognoscit, seu, ut alii loquuntur, quando quis duo matrimo-

nia contrahit, unum *de jure*, hoc est, validum; aliud *de facto*, hoc est, invalidum.

2^o Cum quis duo contrahit matrimonia *de facto*, id est ambo invalida, ut si duas ducat consanguineas, aut quibuscum propter aliquod impedimentum dirimens contrahere non poterat, et cum ipsis copulam habeat. Quod addo, quia nusquam ex matrimonio juris aut facti nascitur bigamia vera vel interpretativa, nisi ad copulam ventum sit: unde qui legitimo matrimonio accepit virginem quam non cognoscit, eâque mortuâ ducit alteram quam cognoscit, non est bigamus; sicut nec ille qui duceret uxorem alterius, nec ab eo, nec ab alio cognitam; quia *nec ipse, nec illa carnem suam divisit in plures*, cap. 5 *de Bigamis*, etc. 3^o, Cum quis viduam alterius ab eo cognitam, vel puellam cum alio fornicatam, ducit uxorem et cognoscit, sive sciat eam corruptam fuisse, sive nesciat: is enim licet reipsâ bigamus non sit, bigamus tamen reputatur ab Ecclesiâ. Ratio est quia matrimonium ejus non habet perfectam sacramenti matrimonii significationem. Matrimonii enim sacramentum significat ex S. Paulo spirituale matrimonium, seu conjunctionem Christi cum Ecclesiâ; atque matrimonium cum viduâ, vel ab alio corruptâ, hanc Christi conjunctionem perfectè non repræsentat; unio enim Christi cum Ecclesiâ, fuit viri qui aliam non habuit sponsam, et sponsæ quæ alium non habuit virum; ergo bigamus reputari debet, sive qui carnem propriam cum multis uxoris divisit, sive qui duxit uxorem quæ cum viis pluribus carnem divisit. Quare ergo bigamus non dicitur qui cum pluribus fornicatur aut adulterat, infra expediâ. 4^o Et is quoque bigamus juris fictione censetur ob rationem mox tactam, qui unicam et virginem duxit, sed eam post adulterium ab ipsâ commissum, carnaliter cognoscit; is enim jam incipit esse sponsus illius quæ adulterando carnem suam divisit in plures.

Bigamia similitudinaria est, cum quis post emissum solemne castitatis votum, contrahit, vel potius attentat contrahere matrimonium, sive cum jam cognitâ ab alio, sive cum virgine, eamque cognoscit; is enim bigamus æstimatur, quasi qui duplex contraxerit matrimonium, aliud spirituale, verum; aliud carnale, vulgò nefandissimum. His positis, sit

CONCLUSIO. *Bigami, quocumque ex assignatis modis tales sint, sunt irregulares.*

Prob. 1^o de bigamiâ reali, ex Apostolo, qui 1 ad Timoth. 3, et ad Titum 1, eos solùm in episcopos, presbyteros aut diaconos eligi permittit qui *unius sint uxoris viri*; cum ergo, ut alibi probatum est, qui ad superiores ordines ascendere prohibentur, nequidem ad inferiores admitti possint; constat bigamos reales à toto clericatu arceri debere: et id expressè docent hæc Innocentii I verba: *Ne is qui secundam duxit uxorem, clericus fiat.*

Censent quidem nonnulli, bigamos non ubique et semper à subdiaconatu et inferioribus gradibus exclusos fuisse; sed fatentur simul, consuetudinem promovendi bigamos ad subdiaconatum inferioresve

ordines, jure posteriori abrogatam fuisse. Addi posset, ad nunquam permissum fuisse absque episcopi dispensatione. Vide Collat. Andeg., p. 272, et Gibert, p. 718.

Ratio cur bigamia irregularitatem invehat, triplex affertur in jure. Prima: Ministri Ecclesiæ non à vitiiis solum deterrere, sed ad perfectionem fideles sibi commissos adhortari debent: *Quomodo autem potest hortator esse virginitatis, aut ipsius viduitatis, quæ novarum nuptiarum statu longè perfectior est, qui ipse conjugia frequentaverit*, ait S. Ambrosius, relatus cap. 5, dist. 26. Secunda: Non debent suspecti esse incontinentiæ, qui *divinarum rerum servitio sunt dedicati*; atqui incontinentiæ suspecti sunt qui uxore primâ minime contenti, ad posteriores nuptias convolunt: unde bigami aliquando poenitentia publicæ subditi fuerunt, ut patet ex canone 5 concilii Neocæsariensis, et Zonarâ in eundem canonem. Tertia, eaque universalior, est defectus sacramenti. Qui enim, ait Augustinus, lib. de Bono conjugii, cap. 18, *excessit uxorum numerum singularem, non quidem peccatum aliquod commisit, sed normam quamdam sacramenti amisit... ad ordinationis ecclesiasticæ signaculum necessariam*; quia, ut jam dixi, non potest perfectè representare matrimonium Christi cum Ecclesiâ, quod est unicæ cum uno, et unius cum unicâ eaque incorruptâ, cap. 5, de Bigam.

Prob. 2^o de bigamiâ interpretativâ ex cap. 4, 5 et 7, ibid.

Prob. 3^o de bigamiâ similitudinariâ, tum ex cap. 24, 27, q. 1, ubi juxta lectionem græcam, *quotquot virginitatem pollicitam prævaricati sunt, professione contemptâ, inter bigamos haberi decernuntur*; tum ex c. 4, de Bigam., ubi vult Innocentius III, *ut cum clericis qui, quantum in ipsis fuit, susceptis ordinibus secundas mulieres sibi matrimonialiter conjunxerunt, tanquam cum bigami non liceat dispensari, licet in veritate digami non sint*.

Circa varias illas bigamiæ species, varias proponemus questiones, quæ ad pleniorum rei totius intelligentiam non parùm conducent. Itaque:

Quæres 1^o, circa bigamiam realem, *an bigamus sit, seu, quod hic idem est, an ex bigamiâ irregularis habeatur, qui duas duxit uxores, alteram ante baptismum, alteram post, vel utramque ante baptismum*. — R. Negavit Id S. Hieronymus c. 1, dist. 26, Græcorum auctoritate suffultus; sed fundatior est opinio contraria: 1^o quia eam tenent SS. Augustinus, lib. de Bono conjug., c. 18; Innoc. I, citatâ Epist.; Ambrosius, lib. 1, Offic. cap. ult., relati apud Gratian., dist. 26, c. 2, 3 et 4; S. Thomas et alii complures. 2^o Quia irregularitas ex bigamiâ non est ex delicto, sed ex defectu significationis matrimonii: porrò defectus ille significationis tam reperitur in eo qui plures ante baptismum, quam qui plures post baptismum uxores duxit: 3^o Quia *sicut femina, si catechumena vitata est, non potest post baptismum inter virgines consecrari, ita non absurdè videtur eum qui ante baptismum duas duxit uxores, vel corruptam unam, bigamum verè esse, et irregularem*

statim ac incepte esse de Ecclesiæ foro; quia baptismus superveniens, etsi peccata dimittit, haud tamen recuperat indivisionem carnis, vel virginitatem.

Dixi, *qui duxit duas*, etc.; sola enim sponsalia, etiamsi multiplicentur, et subsequatur copula, bigamiam non pariunt: quia non significant conjunctionem Christi cum Ecclesiâ per incarnationem. Ita communiter theologi 5.

Quæres 2^o *an et quæ matrironii consummatio requiratur ad bigamiam realem*. — R. 1^o Ex matrimonio, nisi consummatum sit, non exurgit bigamia realis; unde si sponsa post ratum matrimonium nec consummatum, religionem profiteatur, sponsus qui alteram ducet, non est bigamus. Idem est de eo qui vel plures duceret uxores, et cum nullâ, vel unâ tantum, matrimonium consummaret; vel *ab alio viro ductam, sed minime cognitam duceret*. Ratio est quia *nec illa, nec ipse in ullo ex propositis casibus, carnem suam divisit in plures*, cum caro non nisi per copulam dividatur; atqui ubi non est divisio carnis, non potest esse defectus sacramenti; conjunctio enim Christi cum animâ justâ per gratiam et charitatem representatur quidem per matrimonium ratum; at ejusdem conjunctio cum Ecclesiâ per carnis assumptionem, non representatur nisi per matrimonium consummatum, quia per solum commixtionem vir et uxor fiunt una caro; ergo ubi deest multiplex corporum commixtio, sive ex parte viri, sive ex parte uxoris, non potest adesse defectus sacramenti. — R. 2^o matrimonium non consummari solâ copulâ, nisi accedat seminis emissio, et quidem intra vas debitum. Ita vulgò theologi, qui tamen fatentur eum in exteriori foro censeri matrimonium consummasse qui copulam perfecit.

Quæres 3^o circa bigamiam interpretativam, *an bigamus sit qui secundum matrimonium invalidè contraxit defectu consensus, ac proinde non ex animo contrahendi, sed illusoriè et ad extorquendam copulam*. — Negat prima opinio, quam tenent Avila, disp. 8, dub. 1; Bonacina, disp. 7, q. 2, punct. 5, quia ex cap. *Nuper, 4. de Bigam.*, ad bigamiam requiritur *affectus intentionis cum opere subsequuto*; atqui ubi deest consensus, deest affectus ille, qui ipse est affectus maritalis; ergo. Tutior tamen et probabilior est opinio secunda, quam tenet Suarez, disp. 49, sect. 2, num. 10, et juxta eum auctores melioris notæ, qui ad caput *Nuper* respondent illud non intelligi de intentione verum efficiendi conjugium, sed de intentione exteriori contrahendi, quæ intentio nunquam deest cum quis exterioris nuptias spontè et liberè contrahit.

Confirm. 1^o, quia Christianus qui vivente primâ uxore scienter secundas nuptias contrahit, fit irregularis, ut tenent S. Thomas, et omnes, ait Suaresius, ib., n. 6, atqui impossibile est, ut christianus qui vivente primâ uxore secundas nuptias contrahit, sinceram habeat intentionem verum efficiendi matrimonium, eique intus et ex animo consentiat; ergo. Confirm. 2^o, quia si vera matrimonium contrahendi intentio ad hanc bigamiam necessaria foret, sacerdos qui ex ignorantia secundas nuptias contraheret, fieret irregularis, non

verò si scienter et ex malitiâ : atqui absurdum est consequens. Confirm. 3^o, quia effectus ad contractum hunc exteriore opere subsecuto, satis importat inlicitiæ, ut ex eâ contrahatur irregularitas; ergo dicendum est eam incurri, si id patiuntur verba legis; patiuntur autem, ut patet tum ex ipsis, tum ex nobiliorum doctorum consensu; ergo.

Quæres 4^o an qui ducit uxorem repudiatam sed non cognitam ab alio, vel eam quæ cum meretricibus commoratur, vel fabularum actricem, irregularis sit, si cæ personæ sint virginis.—R. eum non esse irregularem ex bigamiâ, esse tamen ab ordinibus repellendum, eo quodd infames personas ducendo vilis fiat et infamis, cap. 15, dist. 24.

Quæres 5^o an conjugatus vel sacerdos, qui plures habent concubinas, fiant irregulares. Videtur quodd sic; si enim irregularis est qui ducit uxorem à priori marito justè cognitam, à fortiori irregularis esse debet qui ipsem carnem suam dividit in plures; cum unicoque factum suum plus nocere debeat, quàm factum alterius.—R. tamen negativè, et id quoad sacerdotes decisum habetur cap. 6 de Bigam. Quod spectat ad difficultatem propositam, dico 1^o, in his quæ à jure positivo pendent, non esse à pari nec à fortiori discurrendum. Objectio proposita ostendit quidem eum qui cum pluribus fornicatus est, potuisse declarari irregularem, non probat verò eum de facto irregularem esse. Dico 2^o, eo tempore quo bigamiæ irregularitas instituta fuit, impudiciæ scelus irregularitatem longè majorem invehisse, quàm quæ per bigamiam incurrebatur: at temporum lapsu, rebus propter morum intemperantiam mutatis, abrogata esse irregularitas ex impuritate ob quam plures è clero arcerent fuisse, remanserunt verò res in eodem ac erant statu erga irregularitatem bigamiæ quæ rarior est. Dico 3^o, crimina impuritatis communiter occultæ esse, bigamiam verò communiter esse publicam: unde facilius hujus quàm illorum irregularitas perseverare potuit.

Quæres 6^o an bigamus sit qui puellam non ab alio, sed à seipso prius violatam ducit.—R. negativè cum S. Antonino, 3 p., tit. 29, de Irregul., c. 3, et aliis multò pluribus, 1^o quia id nullibi expressum est in jure, eum textus qui requirunt, ut quis virginem ducat, ne bigamus sit, sic faciliè intelligi possint, ut non debeat ducere ab alio corruptam; 2^o quia in hoc casu nec sponsus nec sponsa carnem suam dividerunt in plures; 3^o quia qui à se corruptam ducit, censetur fictione juris quasi virginem ducere: sicut enim retrotrahitur matrimonium ad legitimationem prolis, sic et retrotrahi judicatur, ut censetur factum ante copulam.

Quæres 7^o an irregularitatem contrahat qui ad uxorem adulteratam accedit, sed invitus, putà quia ad id coactus est per censuras, ex eo quodd adulterium non satis probari potuerit.—R. affirm., eum enim hæc irregularitas non ex delicto sed ex defectu proveniat, contrahi debet quoties dividitur caro, nec servatur significatio perfecta Sacramenti: atqui in proposito

casu dividitur caro, etc. Hinc nec bona fides excusat à bigamiâ, nec ipsa, ut ita dicam, æquitas: quare qui carnaliter cognoscit uxorem suam, quæ, auditâ mariti morte, alteri bonâ fide nupsit, bigamus est et irregularis. Hinc etiam irregularis est, qui accedit ad uxorem suam ab alio cognitam per vim vel dolum: quia quamvis mulier oppressa non sit adultera, non est tamen apta ad representandam unionem Christi cum eâ sponsa quæ virum alium nunquam experta est ergo eum in his non voluntas inspicitur, sed factum, et defectus è facto resultans, irregularis haberi debet qui ad talem accesserit. Et verò licet vis illata virgini non noceat eidem ut culpa, nocet tamen ut defectus; unde vim passa non potest inter virginis consecrari, ut colligitur ex citato cap. 14.

Quæres 8^o circa bigamiam similitudinariam, an ut religiosus, sic et qui Deo per castitatis votum in ordinis sacri susceptione consecratus est, fiat irregularis si matrimonium contrahere et consummare attentet. Negant aliqui de eo qui cum virgine contraheret, et nituntur cap. Sanè, 4 de Clericis conjug. Contraria tamen opinio, cui adhærent Suarez, ibid., sect. 4, n. 6, Sayr., n. 22, et alii, vera est et in praxi tenenda, 1^o quia ex cap. 24, 27, q. 1: Quotquot virginitatem pollicitam prævaricati sunt, professione contemptâ, inter bigamos, id est qui ad secundas nuptias transierunt, haberi debent; atqui non monachi solum, sed et clerici in sacris, virginitatem polliciti sunt; ergo inter bigamos haberi debent si ad nuptias transire ausint; 2^o quia caput Sanè, nedum obsit opinioni nostræ, eam plurimum juvat; vult enim ibi Alexander III ut sacerdos qui nuptias ausu sacrilego attentârunt, post longam poenitentiam... officio suo restitui possint, et ex indulgentiâ episcopi, ejus executionem habere; ergo non negat, sed potius supponit eos manere irregulares, donec peractâ poenitentia ab episcopo dispensentur.

Quæres 9^o an sicut castitatem professus, irregularis fit, si ducat etiam secularem; sic et laicus irregularis fiat, si ducat monialem quæ castitatem professa sit.—R. negativè: jura enim decernunt quidem ut irregularis sit qui post emissum à se castitatis solemne votum, nuptias contrahit; at id non decernunt de eo qui ab omni voto liber contrahit cum moniali professâ: porrò non incurritur irregularitas, nisi in casibus jure expressis. De pœnis bigamorum legi potest Sayrus, ibid., cap. 5, et Suarez, sect. 5; superest ut explicemus quia in bigamiâ dispensare possit.

Quæritur 1^o an irregularitas ex bigamiâ sit dispensabilis.—R. esse; idque patet 1^o ex penè unanimi doctorum consensu; 2^o ex praxi antiquâ; Lucius enim III, cum episcopo Panormitano, qui bigamus erat dispensavit, ex Glossâ in cap. 18, dist. 34; 3^o idèò irregularitas ex bigamiâ auferri non posset, quia instituta est ab apostolo; atqui hæc ratio non valet; cum constitutiones apostolorum præcisè ut tales non transcendant jus humanum, et Ecclesia in his quæ ad jurisdictionem spectant, eandem cum ipso Petro potestatem habeat.

Objiciuntur duo: 1^o ex jure Non licet contra

Apostolum dispensare in digamis ut debeant ad sacros ordines promoveri, c. 2 de *Bigam.* 2° Nemo potest efficere ut qui defectum habet sacramenti, eundem amittat; ergo cum irregularitas ex illo sacramenti defectu nascatur, illa non magis tolli potest quam iste. Verùm hæc faciliè solvuntur; unde — R. ad 1 : Dist. : Non licet passim et sine gravissimâ causâ dispensare cum bigamis veris et propriis de quibus locutus est Apostolus, concedo; non licet unquam ex quâcumque causâ, nego. Itaque gravior ad dispensandum cum bigamis requiritur causa, quàm quæ in aliis plerisque irregularitatibus ex defectu requiritur; at non idcò planè impossibilis est hæc dispensatio, cum auferri possit eadem auctoritate quâ constituta est. R. ad 2 : Neg. conseq.; etsi enim sacramenti defectus semper manet, non tamen necessariò manet in ratione impedimenti ad ordines; quia quòd defectus ille sit impedimentum, non habet ex naturâ rei, vel ex jure divino, sed ex Ecclesiæ dispositione, quæ quod justâ de causâ constituit, justâ de causâ auferre potest; sic Ecclesia, licet efficere non possit ut qui fuit homicida non habuerit lenitatis defectum, efficere tamen potest, ut defectus ille ab ordinibus non excludat.

Queritur 2° *quis in bigamiâ dispensare possit*. — Ut solvatur difficultas secundum se totam, dico 1° : Solus Papa in bigamiâ verâ et interpretativâ, saltem quoad ordines sacros dispensare potest. Ratio est quia hæc potestas nullibi episcopis conceditur in jure, imò iisdem expressè interdicitur, cap. *Super eo*, 2 de *Bigam.*, ubi *ordinatores, privandi dicuntur potestate et officio ordinandi*, si quempiam ex bigamis ad sacros ordines promoverint; atque ita sentiunt theologi et canonistæ.

Obj. : Permittit Martinus Papa ut *Lector si viduam alterius, uxorem acceperit, aut bigamus fuerit, in lectoratu permaneat, aut si fortè necessitas sit, subdiaconus fiat, nihil autem supra*, can. 18, dist. 34; ergo concessa est episcopis facultas dispensandi cum bigamis usque ad subdiaconatum inclusivè. — R. 1° hunc canonem non esse Martini Papæ Romani, sed Martini Bracharensis, qui diversos canones collegit, et cujus fetus sunt omnes ferè canones qui in decreto Gratiani, sub nomine Papæ Martini leguntur, ut jampridem observavit Anon. Augustinus, Tarraconensis archiepiscopus, in *Dialogis de Emendatione Gratiani*, l. 1, dial. 10, p. 108, edit. Baluz. Porrò Martinus Bracharensis, et particularia concilia, è quibus canones suos depræpsit, et quæ in hoc puncto à Pontificibus Romanis fuisse confirmata probari non potest, non potuerunt episcopis tribuere potestatem dispensandi in impedimento constituto tum ab Apostolo, tum à Patribus concilii Nicæni, ut dicitur cap. 14, ead. dist. 34. R. 2° in objecto canone non exprimi quæ urgente necessitate cum bigamis dispensare possit, ut fiant subdiaconi; et quamvis ea potestas episcopis per eundem canonem attributa fuisset etiam à Martino Papâ, potuit tamen revocari, et de facto revocata est ab aliis pontificibus, ut constat ex toto tit. de *Bigamis*. Dico 2° Probabilius est eosdem bigamos ne ad tonsuram quidem et minores ordines, ab

episcopis dispensari posse; nisi fortè alicubi receptum sit, et antiquo usu firmatum, ut episcopi hoc in puncto dispensent. Ita ex nostris Pastor, l. 3, tit. 24, n. 5 Ducasse l. p. c. 10, sect. 2; Thomassin, tom. 2, lib. 1, cap. 83, n. 3; Babin, p. 288; Cohard, tom. 1, q. 2, art. 4, Habert, etc.

Prob. 1° ex cap. 59, dist. 50, ubi prohibet Gelasius, ne *quisquam Pontificum, bigamos aut conjugia orientes ab aliis derelicta, divinis servitiis applicare ministeriis confidat*; atqui divinis applicantur ministeriis ii etiam qui tonsurâ et minoribus initiatur; quòd amplius patet ex canonis contextu, ubi eadem est ratio biganorum ac illiteratorum, et corpore viatorum, qui ab ipsâ etiam tonsurâ excluduntur, ut suprâ dixi. Prob. 2° ex conciliis Lugdunensi II et Tridentino, quorum prius, can. 16, declarat *bigamos omni privilegio clericali nudatos, et ipsis sub anathemate prohibet deferre tonsuram, vel habitum clericalem*; posterius verò, sess. 23, cap. 17, de Reform., vetat ne bigami ad ordinum minorum munia applicentur; sed qui jam acceptis tonsurâ et minoribus, eorum ministeria exercere non possunt, multò minùs ad ea possunt promoveri; ergo bigami ne ad tonsuram quidem dispensari possunt ab episcopis, qui contra conciliorum generalium statuta nihil valent, sed solum à Papâ, qui *de jure supra jus*, exigentibus causis dispensare potest. Prob. 3° tum ex decisione S. Congregationis, tum ex declaratione Sixti V, de quibus adi Fagnan, in cap. *Quoniam, de Constitutione*.

Objicit Gilbert, 1° caput 18, dist. 34; 2° caput 2 de *Bigam.*, ubi cum dicit Lucius illicitum esse dispensare cum bigamis, ut ad sacros ordines promoveantur, supponit id licitum esse quoad ordines minores; sed respondeo ad primum, hinc ad summum sequi, licitum olim fuisse episcopis dispensare in bigamiâ, quod aliqui putant fuisse in usu usque ad tempora S. Thomæ; et id reipsâ tradit S. Doctor, in 4, dist. 27, q. 3, art. 1, quanquàm probabile est eos qui hæc episcopis potestatem concesserunt, deceptos fuisse existimando citatum canonem esse Martini Papæ, cum tamen sit alterius. Utut est, si potestatem hæc aliquando habuerint episcopi, jampridem ab eâ exciderunt, ut patet ex citatis auctoritatibus; neque id mirum est, cum ipsi Romani Pontifices timidè et in solo aliquis necessitatis statu, suâ in hoc puncto potestate utantur. R. ad 2 : Neg. sequelam, tum quia in his materiis non valet argumentum à contrariis sensu; unde qui dicit dispensationem ad ordines sacros Papæ reservatam esse, non dicit eandem quoad ordines minores concessam esse episcopis; tum quia Lucius de sacris ordinibus interrogatus fuerat, non de aliis; ac prouide de illis non de istis respondere debuit.

Atque hinc colligunt Suarez, n. 3, et Pirhing, n. 28, contra Navarrum, episcopos nequidem ad usum minorum cum bigamis dispensare posse, quia id etiam nullo jure episcopis concessum est, imò satis eisdem per citatos canones interdictum videtur.

Hæc assertio limitatur 1° in casu necessitatis gravis, et cum ad Papam recurri non potest; episcopus enim

in amplâ regione, ut Indiâ, positus, si gravis urgeret ministrorum penuria, ad sacros etiam ordines dispensare posset in lege vel à Papâ, vel à concilio generali profectâ. Ita Sanchez, l. 7, disp. 86, n. 14, Barbosa, alleg. 49, n. 25; Pirhing, n. 50, contra Fagnan, *ibid.*, n. 40. Ratio est quia Ecclesiâ tacite consentit ut non serventur leges quæ sine gravi populorum damno servari non possunt, et quæ alioquin in destructionem potius quàm in adificationem decedunt. Limitatur 2^o ab aliquibus in bigamiâ interpretatâ consurgente ex delicto occulto, v. g., ex duobus matrimoniis invalidis. Verùm limitatio hæc merito rejicitur à Suare et Pirhing; quia, etsi post Tridentinum dispensare possint episcopi in irregularitatibus ex delicto occulto, non idèò tamen dispensare possunt in iis quæ sunt ex defectu; aliquid irregularitas bigamiæ semper est ex defectu sacramenti, et propter defectum hunc primariò instituta est; ergo sive sit ex delicto occulto vel publico, non potest ab episcopo auferri. Limitatur 3^o ab aliis, ut possit episcopus dispensare cum bigamo ad religionem transeunte; at limitatio hæc nullo juris textu probari potest, idèòque, etsi viris gravibus placuit, rejicienda est.

Dico 3^o: Episcopus dispensare potest in bigamiâ similitudinariâ, non solum ut qui eam contraxerunt, peractâ penitentia suis ordinibus utantur, sed etiam ut ad altiorum gradum promoveri possint. Ita habetur cap. 4 de *Clericis conjugat.* et cap. 1 *Qui Clerici*, etc. Excipiuntur duo casus: 1^o cum quis post emissum solenne castitatis votum, contrahit cum viduâ, vel non virgine; 2^o cum contrahit quidem cum virgine, sed jam ante ordinum susceptionem contraxerat cum aliâ, post cujus mortem ordines susceperat. Ita omnes ex cap. 4 et 7 de *Bigam.* Utriusque exceptionis ratio est quòd in his casibus jungatur bigamiâ interpretativa similitudinariæ.

Dico 4^o: Prælati regulares, spectato jure communi et seclis privilegiis, nihil aliud cum subditis suis possunt, quàm quod cum diocesanis suis possunt episcopi; ande cum iis ne ad minores quidem ordines dispensare possunt in bigamiâ verâ vel interpretativâ; secus si agatur de similitudinariâ. Ratio primæ partis est quòd potestas dispensandi in bigamiâ verâ vel interpretativâ nullibi in jure prælati regularibus concessa legatur. Ratio secundæ partis est quòd generales, provinciales, abbates et priores exempti, jurisdictionem quasi episcopalem exercent; quapropter dispensare possunt cum suis, sive illi ante professionem, sive post, hanc bigamiæ speciem contraxerint. Vid. Suarem, sect. 6, n. 18, et Tamburin de Jure abbat., t. 2, disp. 17, q. 8.

Dixi, seclis privilegiis; quæ unicuique prælati in religione suâ cognita esse debent. Pœcent Carmelita Salernitanenses, cap. 9, n. 42, regulares prælatos dispensare posse cum suis in quâcumque bigamiæ specie; tum ex privilegio Sixti IV, quod refertur in Compendio minorum; tum ex alio Pauli III privilegio quo iisdem plena indulgetur facultas dispensandi in omni prorsus irregularitate, ne eâ quidem exceptâ quæ

est ex bigamiâ vel homicidio voluntario. At de immensis hujusmodi privilegiis non convenit apud omnes; imò docet Tamburinus, *ibid.*, q. 3, in privilegiis semper excipi bigamiam, nisi contrarium specialiter exprimitur.

An in petendâ dispensatione explicare quis debeat se tria vel quatuor contraxisse matrimonia, controversatur. Negant Navarrus, Sanchez, Avila, etc.; sed tunc et probabilior est opinio contraria quam tenent Pyrrus Corradus, l. 2 *Praxis dispens.*, c. 2, n. 14; Babin, p. 286, etc. Ratio est quia in supplicatione id exprimentum est quod dispensationis assecutionem longè difficiliorum reddit. *Vidimus* autem, verba sunt Corradi, quandoque fuisse trigamo, nempe ei, qui cum virgine et successivè cum viduâ contraxit, denegatam dispensationem: quidquid dicat Navarrus, cons. 2 de *Bigam.*, n. 4, scilicet quòd nullus unquam pontifex maximus curavit de trigamiâ; aliud enim nos docet notoria praxis, licet ipsi etiam trigamo quandoque detur dicta dispensatio.

CAPUT VIII.

DE IRREGULARITATE EX DEFECTU LENITATIS. ARTICULUS PRIMUS.

Statuantur principia generalia.

Defectum lenitatis patiuntur, non il solum qui injustè, sed et ii etiam qui justè occidunt aut mutilant; Ecclesiâ enim sponsi sui mansuetudinem imitata, ab omni sanguinis effusione abhorret. De iis qui injustè occidunt vel mutilant, præcipuè dicemus ubi de irregularitatibus ex delicto; de cæteris loquemur in capite presentis. Sit itaque

CONCLUSIO.—*Irregularis est generatim loquendo, omnis et solus baptizatus, qui actu consummato et voluntariò hominem occidit vel mutilat, aut ad homicidium vel mutilationem proximè concurrat.*

Prob. tum ex unanimi doctorum consensu, tum et variis juris capitibus. Cap. 1, dist. 51, ab ordinibus a centur milites, qui ducibus suis obediendo, *sæva necessariò præcepta sunt executi.* Idem denuerunt, cap. 5 *Ne clerici*, etc., de his qui *truncationes membrorum*, aut *per se faciunt*, aut per alios jubent inferendas. Idem demùm disertè colligitur ex Clementinâ unicâ de *Homicidio.*

Ratio hujus instituendæ irregularitatis, ex S. Thom. 2-2, q. 40, a. 2, ea est quòd ordines omnes referantur ad Eucharistiæ sacramentum, in quo representatur passio Christi, qui in toto vite decursu mitem se exhibuit, qui à Patre ut agnus missus est, qui suos misit ipse ut oves in medio luporum, quos patientiâ et mansuetudine converterent; qui acrem Jacobi et Joannis contra Samaritanos zelum redarguit; qui instante tenebrarum horâ cum pateretur non comminabatur; qui sanguine suo meliùs loquente quàm Abel, misericordiam invocabat, non vindictam; qui proinde ministros suos, proprii sanguinis, non alieni prodigos esse voluit: unde sequitur sacerdotem aut alium quemvis, justâ etiam de causâ, homicidam, à normâ et exemplo Christi deficere, ac proinde meritò constitui irregularem.

Dixi 1^o: *Generatim loquendo*, quia conclusio quædam patitur exceptiones, de quibus in decursu. Dixi 2^o: *Omnis et solus baptizatus*; quia jura de eo so-

lēm loquuntur qui *homicidii post baptismum conscius fuerit*, cap. 8 et 61, dist. 50. Ita Navar., n. 209, Habert, Babin, etc. Cur autem statuerit Ecclesia ut infideles homicidæ post baptismum irregulares non sint, secus de bigamis, expendit Suarez, disp. 44, sect. 3, n. 3, et ferè ad unam Ecclesie voluntatem recurrit. Dixi 3°: *Qui actu consummato*; lex enim factum requirit, cap. final. 43, q. 1. Hinc ab irregularitate immunes manent, 1° qui solum conantur occidere vel mutilare, sed voluntatem hanc exequi non possunt; 2° qui percutiunt, vulnerant, lacerant, sanguinem effundunt, nisi sequatur mors aut abscissio membri, directè vel indirectè; sive mors per miraculum aut aliter impediatur. Ad hanc porrò irregularitatem necessaria non est effusio sanguinis; unde qui strangulatione vel veneno hominem necat, irregularis judicari debet.

Dixi 4°: *Qui voluntariè* seu scienter et liberè, quia furiosus, infans, d. riniens, ebrius et alii similes, si occidant, irregulares non fiunt ob rationis defectum. Excipitur dormiens qui prævidet, se, cum, v. g., interdù iratus est, per noctem arma rapere, et iis quoscunque habuerit obvios ferire; si enim, nisi arma sibi metipsi subtrahat, irregularis fiet, etiam in somnis occidendo. Idem de ebrio dicendum.

Dixi 5°: *Occidit vel mutilat*; homicidium enim et mutilationem quantum ad incurrendam irregularitatem æquiparantur in jure, ut patet ex citatâ Clementinâ *de homicid.*, quanquam irregularitas ex mutilatione non omninò sequitur conditionem irregularitatis ex homicidio; hæc enim Papæ reservata est, etiamsi occulta sit, non illa, prout declaravit S. Congregatio apud Suarem, sect. 2, n. 4. Ut autem intelligantur quæ ad mutilationem sufficiunt, vel non,

Quæres 1° *quid sit mutilatio*. — R. est membri truncatio seu amputatio. Ita omnes cum Glossâ in citatam Clementinam. Faveo cap. *Sicut ugeri*, 47, 1, q. 1, ubi dicitur: *Si cujus manus esset arida, verum quidem esset membrum, quantum sine sanguine*. Ex quibus colliges cum Sylvio, *Sylvius, v. Irregularitas*, 1, et omnibus ferè casuistis eum non esse irregularem qui membrum incidit, debilitat, aut aridum reddit. Verba enim legis non debent extendi ultra id quod significant; porrò mutilatio significat separationem, abscissionem, aut diminutionem membri, non incisionem meram aut percussorem. Unde rursus sequitur judicem absque irregularitatis periculo condemnare sive ad torturam, licet hæc debilitet membra, sive ad stigma seu cauterium hliatum, sive ad flagella. Quin et olim episcopi reos aliquos verberibus subiciebant, ut patet ex cap. 1, 23, q. 5, de quo vide Ducasse, p. 2, cap. 12, n. 11.